提列相同數額之特別盈餘公積不得分派。嗣後股東權益減項金額迴轉

時，得就迴轉部份分派盈餘。

4.自民國 87 年度起，當年度之盈餘未作分配者，應就該未分配盈餘加徵

10%之營利事業所得稅。截至民國 101 年 6 月 30 日止,本公司帳列屬兩

稅合一制度實施後之未分配盈餘計 2,376,996 仟元。

5.截至民國 101 年 6 月 30 日止，本公司股東可扣抵稅額帳戶餘額為

485,376 仟元，民國 99 年度盈餘分配之稅額扣抵比率為 9.08%，民國

100 年度盈餘分配之稅額扣抵比率預計為 9.96%。

本公司得分配予股東之可扣抵稅額，以股利盈餘分配日之股東可扣抵稅

額帳戶之餘額為計算基礎，因預計盈餘分配之稅額扣抵比率可能會因依

所得稅法規定預計可能產生之各項可扣抵稅額與實際不同而須調整。

6.本公司分別於民國 101 年 6 月 19 日及 100 年 6 月 22 日經股東會決議通

過民國 100 年及 99 年度股利分派情形如下：

金額 每股股利(元) 金額 每股股利(元)

現金股利 4,371,214$  1.42$   5,048,505$   1.62$

100年度 99年度

民國 101 年 6 月 19 日股東會同時決議通過配發民國 100 年度員工紅利

485,690 仟元及董監酬勞 43,535 仟元，全數以現金發放，配發金額與

民國 100 年度估列數無差異，並經董事會決議以同年 7 月 22 日為配息

～22～

基準日。有關股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易所之「公開

資訊觀測站」查詢。

7.本公司民國 101 年及 100 年上半年度依公司章程估列員工紅利分別為

244,445 仟元及 220,440 仟元，估列董監酬勞金額分別為 22,000 仟元

及 19,840 仟元(考量法定盈餘公積後，分別依 10%及 1%估列)。

(十四)  庫藏股票

本公司民國 101 年上半年度庫藏股票變動情形如下：

買回原因 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

轉讓予員工 38,042仟股 -   -   38,042仟股

101  年上半年度

(註)民國 100 年上半年度未持有庫藏股票。

本公司董事會於民國 100 年 8 月 8 日通過自集中交易市場買回公司股份轉

讓予員工，預計買回 50,000 仟股，實際買回 38,042 仟股，每股帳面價值

為 25.35 元，截至 101 年 6 月 30 日止公開市場收盤價為 31.2 元。

本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之

分派及表決等權利。

(十五)  所得稅

 101年上半年度  100年上半年度

稅前淨利按法定稅率計算之所得稅 479,259$   412,527$

永久性差異之所得稅影響數 92,572)(   98,779)(

投資抵減之所得稅影響數 45,378   45,071)(

遞延所得稅資產備抵評價淨變動數 16,762   46,396)(

以前年度所得稅低估數 9,415   8,128

未分配盈餘加徵10%所得稅 -   1,571

所得稅費用 458,242   231,980

調整：遞延所得稅資產淨變動數 243,308)(   63,159)(

   直接借記股東權益 82,604   41,005

   應付所得稅增加(減少)數 9,798   1,138)(

   暫繳及扣繳稅款 17,741)(   7,414)(

應付所得稅 289,595$   201,274$

～23～

1.民國 101 年及 100 年上半年度之永久性差異主要係因五年免稅所得及國

內股權投資損益免稅所產生之所得稅影響數。

2.民國 101 年及 100 年 6 月 30 日因暫時性差異及投資抵減而產生之各項

遞延所得稅資產及負債科目餘額如下：

所得稅 所得稅

金額 影響數 金額 影響數

流動項目：

暫時性差異

未實現存貨及部品跌價

及呆滯損失 167,416$   28,461$   115,400$  19,618$

未實現銷貨折讓 487,501   82,875   31,003   5,270

未實現兌換利益 59,316)(   10,084)(   191,149)(   32,495)(
投資抵減 302,189   360,041

403,441$   352,434$

非流動項目：

暫時性差異

固定資產折舊費用 107,216)($   18,227)($   91,777)($   15,602)($

金融資產未實現評價利益 860,898)(   146,353)(   683,184)(   116,141)(

減損損失 2,218,381  377,125   2,218,381 377,125

遞延貸項-聯屬公司間利益 36,782   6,253   54,810   9,318

其他資產跌價損失 186,111   31,639   134,803   22,916
投資抵減 774,647   1,021,615

1,025,084  1,299,231
遞延所得稅資產備抵評價 91,861)(   55,887)(

933,223$   1,243,344$

101年6月30日 100年6月30日

遞延所得稅資產備抵評價主要係未實現國外股權投資損失、機器設備、

研究發展及人才培訓支出之投資抵減備抵評價所致。

3.本公司營利事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國 98 年度。

4.截至民國 101 年 6 月 30 日止，本公司依據廢止前「促進產業升級條例」

規定，可享受之所得稅抵減明細如下：

抵減項目 可抵減總額 尚未抵減餘額 最後抵減年度

機器設備 968,364$   838,335$   民國101年至104年

研究發展及

人才培訓支出 255,923   238,501   民國101年至102年

1,224,287$   1,076,836$

～24～

5.本公司於民國 94 年及 95 年度辦理增資擴展投資生產積體電路封裝及測

試，業已符合「新興重要策略性產業」之規定，部分產品得自民國 97

年度起連續五年享受免徵營利事業所得稅之優惠規定，該項五年免稅之

優惠期限分別至民國 101 年 12 月及 102 年 5 月屆滿。另經濟部工業局

於民國 97 年核發本公司民國 96 年度盈餘轉增資之五年免稅投資計劃核

准函。

(十六)  普通股每股盈餘

加權平均流通

稅前 稅後 在外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股盈餘

  本期淨利 2,819,167$   2,360,925$   3,078,319   0.92$  0.77$

具稀釋作用之潛在

  普通股之影響

  ─員工分紅 -   -   8,674

稀釋每股盈餘

   本期淨利加潛在普通股之影響 2,819,167$   2,360,925$   3,086,993   0.91$  0.76$

加權平均流通

稅前 稅後 在外股數(仟股) 稅前 稅後

基本每股盈餘

  本期淨利 2,426,629$   2,194,649$   3,116,361   0.78$  0.70$

具稀釋作用之潛在

  普通股之影響

  ─員工分紅 -   -   6,497

稀釋每股盈餘

   本期淨利加潛在普通股之影響 2,426,629$   2,194,649$   3,122,858   0.78$  0.70$

101 年 上 半 年 度

100 年 上 半 年 度

金額 每股盈餘( 元 )

金額 每股盈餘( 元 )

1.民國 101 年上半年度加權平均流通在外股數業已扣除庫藏股票之加權

平均流通在外股數。

2.自民國 97 年度起，若員工分紅可選擇採用發放股票之方式，於計算每

股盈餘時，應假設員工分紅將採發放股票方式，該潛在普通股應於具有

稀釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘；且因員

工紅利轉增資不再屬於無償配股，故計算基本及稀釋每股盈餘時不追溯

調整。

～25～

(十七)  用人、折舊及攤銷費用

性   質   別 屬於營業成本者 屬於營業費用者 合   計

 用人費用

薪資費用 3,845,154$   1,009,814$   4,854,968$

勞健保費用 345,513   75,431   420,944

退休金費用 189,798   55,956   245,754

其他用人費用 248,176   70,289   318,465

4,628,641$   1,211,490$   5,840,131$

 折舊費用 3,925,398$   209,578$   4,134,976$

 攤銷費用 146,052$   122,132$   268,184$

性   質   別 屬於營業成本者 屬於營業費用者 合   計

 用人費用

薪資費用 3,488,624$   842,098$   4,330,722$

勞健保費用 311,934   63,967   375,901

退休金費用 173,069   46,810   219,879

其他用人費用 248,588   61,388   309,976

4,222,215$   1,014,263$   5,236,478$

 折舊費用 3,806,699$   177,989$   3,984,688$

 攤銷費用 154,235$   112,457$   266,692$

101年上半年度

100年上半年度

五、  關係人交易

(一 )關係人之名稱及關係

關係人名稱 與本公司之關係

SPIL (B.V.I.) Holding Limited 本公司之子公司
SPIL (Cayman) Holding Limited 本公司之孫公司
Siliconware USA, Inc. 本公司之孫公司
矽品科技(蘇州)有限公司(矽科公司) 本公司之孫公司
Vertical Circuits, Inc. 採權益法評價之被投資公司
群登科技股份有限公司(群登公司) 採權益法評價之被投資公司(註)

註：民國 100 年 5 月 26 日取得該公司股權，故自是日起成為本公司之關係

人。

～26～

(二)  與關係人之重大交易事項

1.銷貨

佔本公司 佔本公司

銷貨淨額 銷貨淨額
金額 百 分 比 金額 百 分 比

群登公司 41,576$   -   243$   -

101 年 上 半 年 度 100 年 上 半 年 度

本公司與關係人之銷貨，其交易價格及收款條件與非關係人並無重大差

異。

2.應收帳款

佔本公司 佔本公司

應收帳款 應收帳款
金額 百 分 比 金額 百 分 比

群登公司 31,999$   -   -$   -